l'enfoncer loin de lui-même, lui trouver des surplombs qui résument et déforment son parcours, où me perdre et apparaître finalement à des yeux que je n'aurais jamais plus à rencontrer. Plus d'un, comme moi sans doute, écrivent pour n'avoir plus de visage. Ne me demandez pas qui je suis et ne me dites pas de rester le même : c'est une morale d'état civil; elle régit nos papiers. Qu'elle nous laisse libre quand il s'agit d'écrire. [Michel Foucault, «L'archéologie du savoir», Introduction]

## 101.

*Exemplar humanæ naturæ*, modèle de la nature humaine.

*Bonum et malum quod attinet, nihil etiam positivum in rebus in se scilicet consideratis indicant nec aliud sunt præter cogitandi modos seu notiones quas formamus ex eo quod res ad invicem comparamus,* en ce qui concerne le bien et le mal, ils n'indiquent rien de positif dans les choses considérées en soi et ne sont que des modes du penser c'est-à-dire des notions que nous formons de ce que nous comparons les choses entre elles. *Nam una eademque res potest eodem tempore bona et mala et etiam indifferens esse,* car une seule et même chose peut être à la fois bonne et mauvaise et aussi indifférente. *Exempli gratia musica bona est melancholico, mala lugenti, surdo autem neque bona neque mala,* par exemple la musique est bonne pour le mélancolique, mauvaise pour le déprimé et pour le sourd, elle n'est ni bonne ni mauvaise. *Verum quamvis se res ita habeat, nobis tamen hæc vocabula retinenda sunt,* mais bien qu'il en soit ainsi, nous devons pourtant conserver ces vocables. *Nam quia ideam hominis tanquam naturæ humanæ exemplar quod intueamur formare cupimus, nobis ex usu erit hæc eadem vocabula eo quo dixi sensu retinere,* car c'est parce que nous désirons former une idée de l'homme comme modèle de la nature humaine que nous puissions avoir en vue qu'il nous sera utile de conserver ces mêmes vocables dans le sens que j'ai dit. *Per bonum itaque in sequentibus intelligam id quod certo scimus medium esse ut ad exemplar humanæ naturæ quod nobis proponimus, magis magisque accedamus,* c'est pourquoi par bien j'entendrai dans ce qui suit, ce que nous savons avec certitude être un moyen d'accéder plus et plus vers le modèle de la nature humaine que nous nous proposons. *Per malum autem id quod certo scimus impedire quominus idem exemplar referamus,* et par mal ce que nous savons avec certitude empêcher que nous reproduisions ce modèle. [Éthique, préface IV]

**102.**

Aoriste : du grec *aoristos*, indéterminé. Dans la conjugaison grecque, l'aoriste exprime l'action effectuée comme un «point» c'est-à-dire sans considération de durée ou encore *sub specie æternitatis*, sous l'espèce de l'éternité.